- 1 (satu) Buah Timbangan Digital Warna Hitam; 

- 2 (dua) Buah Kotak Rokok PIN warna Biru; 

- 1 (satu) Buah Handphone Vivo warna Biru Malam; 

- 1 (satu) Buah Sepatu Warna Hitam; 

- 1 (satu) Buah Jaket warna Abu-abu; 

- 1 (satu) Buah Dompet warna Cokelat; 

- Uang Tunai Senilai Rp1.650.000,- (satu juta enam ratus lima puluh ribu rupiah) 

dengan rincian Rp100.000,- (8 lembar), Rp50.000,- (17 lembar). 

12 Andi Hamzah, Bunga Rampai Hukum Pidana dan Acara Pidana, Ghalia Indonesia, Jakarta, 2001, hal. 

101-102. 

Bahwa Terdakwa mendapatkan Narkotika jenis sabu dengan cara membeli pada

[...]

- 1 (satu) buah kantong plastik bubble wrap warna hitam 

- 1 (satu) buah plastik kecil warna hitam 

- 1 (satu) lembar masker warna biru 

- 1 (satu) buah tas selempang warna hitam bertuliskan ROTHERS 

- 1 (satu) buah Handphone merek Oppo warna biru muda; 

- Uang tunai sejumlah Rp. 4.200.000,- (empat juta dua ratus ribu rupiah), dengan rincian 

Rp. 100.000,-  (31 lembar), Rp. 50.000,- (18 Lembar), Rp. 20.000,- (10 Lembar). 

Bahwa Terdakwa mendapatkan Narkotika jenis sabu dengan cara membeli dari 

Saudara JIDI yang beralamatkan di Desa Rangas, Kecamatan Birayang, Kabupaten Hulu

[...]

petugas kepolisian melakukan penggeledahan badan ditemukan barang bukti berupa : 

- 21 (dua puluh satu) paket yang diduga sabu-sabu yang dibungkus dengan 

menggunakan plastik klip warna bening dengan berat bruto 4,41 (empat koma empat 

satu) gram; 

- Uang tunai Rp.550.000,- (lima ratus lima puluh ribu rupiah);  

- 1 (satu) buah Handphone merk Advan warna putih.; 

Bahwa Terdakwa mendapatkan Narkotika jenis sabu dengan cara membeli 

sebanyak 21 (dua puluh satu) paket sabu-sabu yang di bungkus dengan menggunakan 

plastic klip warna bening dengan berat bruto :

[...]

sebesar 2.000.000.000

;- (dua milyar rupiah) 

subsidair 6 (enam) 

bulan 

Membatalakan 

putusan PN 

Barabai Nomor 

60/Pid.Sus/2019/P

N Brb 

Perbaikan pidana 

menjatuhkan 

pidana penjara 

selama 4(empat) 

tahun 6 (enam) 

bulan dan pidana 

denda sebesar 

Rp.1.200.000.000,0

0 (satu miliar dua 

ratus juta rupiah) 

dengan ketentutan 

apabila pidana 

denda tersebut tidak 

dibayar maka 

diganti dengan 

pidana penjara 

selama 4 (empat) 

bulan 

Sumber : Data Olahan Penulis 2025 

Fenomena yang terekam dalam tabel tersebut sejatinya menjadi sinyal bahaya

[...]

Penyalahguna diatur dalam Pasal 78 dan Pasal 79 Undang-undang No. 

35 Tahun 2009 tentang Narkotika. Yang termasuk penyalahguna antara lain:  

Gol. I: Dipidana penjara 10 tahun dan denda paling banyak Rp. 

500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah). 

Gol. II: Dipidana penjara 7 tahun dan denda paling banyak Rp. 

250.000.000,00 (dua ratus lima puluh juta rupiah). 

Gol. III: Dipidana penjara 5 tahun dan denda paling banyak Rp. 

100.000.000,00 (seratus juta rupiah). 

Pengedar diatur dalam Pasal 82 Undang-undang No. 35 Tahun 2009 

tentang Narkotika. Yang termasuk pengedar antara lain: 

GoL 1: Dipidana dengan hukuman mati, atau penjara seumur hidup atau